
MuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícek
Dětský měsíčník od skřítků Muzejníčků 
z jihočeského muzea v Českých Budějovicích

č. 2

Ahoj děti!

Vítáme vás u únorového Muzejníčku. Říká se: Únor bílý, pole sílí! Jestli bude sníh, nevíme, 
ale chladno bude určitě! Můžete se přijít ohřát k nám do muzea, třeba na výstavu exotických 
rostlin z tropického pralesa a pouští. Opět pro vás připravujeme zajímavý program! 

únor / 2018   4. ročník

Z VÝSTAVY: EXoTickÝch RoSTlin A hMyZU
Kdo má rád přírodu, exotické rostliny a živočichy, 

určitě musí navštívit naši výstavu. Co zde uvidíte? 
Vydáte se procházkou do cizích krajů. Uvidíte 
rostliny pouští a polopouští, jako jsou kaktusy 
a sukulenty. Dále se přenesete do tropického 
pralesa, kde bývá vlhko a větší stín stromů. Zde 
na stromech žijí různé druhy pestrobarevných 
orchidejí. Ale orchideje rostou i v českých zemích! 
Nevěříte? Tak se přijďte přesvědčit. Rostliny 
doplňují drobná cizokrajná zvířátka v teráriích. 
Milovníci přírody, neváhejte a přijďte se pokochat 
její barevnou krásou a vůněmi! 

Milovníci hmyzu, vy zase uvítáte obrazovou 
výstavu o hmyzu autora Jana Kobyláka. 

Školy se mohou zúčastnit edukačního pro-
gramu Svět orchidejí a sukulentů nebo výtvarně 
nadaní jedinci výtvarné soutěže Exotika zblízka.

MuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekˇMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekˇMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekˇMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekˇMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekˇMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekˇMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekˇMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekˇMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekˇMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekˇMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekˇMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekˇMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícek



V MUZEU STRAŠÍ: Ztracená orchidej

... POKRAČOVÁNÍ PŘÍŠTĚ

Jaké barvy měla 
ztracená orchidej?



Každý měsíc skřítci Muzejníčci představí jeden předmět, který se v muzeu nachází. Vy budete mít 
za úkol najít ho v nějaké výstavě či expozici a zjistit, co to vlastně je.

Komu se to podaří, může nakonec vyplnit soutěžní kupón na recepci a čekat, zda bude vylosován 
a odměněn pěknou cenou!

SoUTĚŽ: hlEDEj VE VÝSTAVĚ

BySTRÁ hlAViČkA

ŠKRTNI, CO DO ŘADY NEPATŘÍ:

orchidej – stinné stanoviště – tropy – barevné květy

kaktusy  – pouště  – stepi  –  trny  – častá zálivka  –  světlé stanoviště

masožravé rostliny  –  chudá půda bez živin  –  rašeliniště  –  hmyz  –  velké květy

brouci – roháč obecný  –  slunéčko sedmitečné  –  včela medonosná

Nápovědou může být tento řádek.

    H                                              S

.    .    .    .    .    .   .    .    .    .    .    .  

Najdi název orchideje 
ve výstavě!

Výherce a správné řešení najdeš v únoru na nástěnce ve výtvarném koutku.

Jak se nazývá 
nejběžnějí druh 

orchideje?



Jedná se o dva na sebe navazující projekty nabízející 
žákům jedinečnou možnost seznámit se s lidskými 
dějinami pomocí kopií nástrojů, zbraní a jiných 
předmětů charakterizujících příslušné období. Díky 
interaktivním edukačním programům si žáci osvojí 
poznatky od počátků lidských dějin až do období 
raného středověku v českých zemích. Nedílnou 
součástí edukačních programů jsou nejnovější 
poznatky z archeologických výzkumů.

Během edukačních programů jsou využívány 
Archeologické muzejní kufříky, které ukrývají množství kopií pravěkých i středověkých nástrojů či oděvy, 
na které si žáci mohou sáhnout. Program doplňují pracovní listy a výtvarná aktivita, při které si žáci zkusí 
nakreslit například paleolitickou kresbu nebo doplňují chybějící části oděvu bojovníka z doby bronzové. 

Kufříky byly doplněny o archeobotanické ukázky (odrůdy 
obilovin a luštěnin), repliky užitého umění a předměty 
dané doby typické pro jižní Čechy.

Od začátku roku 2018 rozšiřujeme nabídku těchto 
edukačních programů o čtyři zcela nové. Dnes Vám 
představíme první a to „Život v době železné – rozvoj 
řemesel.“

Během tohoto šedesátiminutového edukačního 
programu se žáci ponoří do období starší a mladší doby 
železné. Tato doba byla plná změn, které zásadně ovlivnily 
dění na našem území. Jednou z nejvýznamnějších novinek 

doby železné bylo užití železa pro výrobu nástrojů a s tím spojený rozvoj specializovaných řemesel, jako 
hutnictví a kovářství. Dalším užívaným kovem bylo zlato, které se získávalo ze sedimentů jihočeských 
řek (Otava, Vltava, Lužnice, Blanice a Berounka). Z kovů se vyráběly nejen nástroje a zbraně, ale také 
osobní šperky. Rozšířené byly hlavně spony, jehlice, náramky a přezky.

Vedle velkého množství keramických nádob se vyskytovaly také nádoby bronzové tzv. situly 
a cisty. V mladší době železné, tedy laténu, na naše území přišlo nové obyvatelstvo tzv. Keltové. 
Asi nejvýraznější archeologické památky tohoto období jsou oppida, tedy opevněná sídliště, která 
se svou zástavbou výrazně podobala městům. V jižních Čechách se jedná například o oppidum Třísov.  
Na oppidech se koncentrovalo mnoho lidí, kvetla zde řemesla a obchod. Díky tomu se oppida stala 
středisky dálkového obchodu. Postupem času došlo k rozvrstvení obyvatelstva a vyčlenění nejen vrstvy 
duchovních tzv. druidů. Mladší doba železná bylo období plné nových vynálezů. Mezi nejvýznamnější 
patřily výroba keramických nádob s příměsí tuhy na hrnčířském kruhu, použití rotačního mlýnku 
(žernovu) a ražba mincí. Neméně důležitý je vynález mechanismu zamykání klíčem. Z období laténu 
pochází také první písemné zmínky o našem území. Doba železná byla velice zajímavé období 
a vyprávění o ní zaujme nejednoho žáka.

ARchEologické MUZEjnÍ kUfřÍky



Krátkodobé edukační programy k výstavám: 
• „SVĚT ORCHIDEJÍ A SUKULENTŮ“ Již tradiční výstavu orchidejí, bromélií a jiných exotických rostlin a hmyzu 
doplňuje edukační program pro MŠ, ZŠ a SŠ, který Vás provede výstavou. Dozvíte se zajímavosti ze života fauny 
a fl óry tropů a subtropů, a v rámci programu si také můžete zkusit vyrobit netradiční technikou květinu, nebo 
vybarvit omalovánky. Výstavu provází výtvarná soutěž „Exotika zblízka.“
• „MIZÉRIE VELKÉ VÁLKY“ Edukační program k výstavě PRVNÍ SVĚTOVÁ VÁLKA LÉTA ZKÁZY A BOLESTI. Komentovaná 
prohlídka s interaktivními prvky a lístkovou brožurou navíc. Pohled na problematiku tradiční i netradiční formou. Vhodné zejména 
pro druhý stupeň základních a všechny ročníky středních škol. 

Edukační program ke stálé expozici muzea 
„MĚSTO ČESKÉ BUDĚJOVICE V PROMĚNÁCH ČASU“
Program ke stálé expozici JčM „Příběh města Českých Budějovic“, která mapuje dějiny města a okolí od pravěku až do 20. století. 
Program doplňují praktické úkoly a pracovní listy. 
GEOLOGICKÉ SBÍRKY V JIHOČESKÉM MUZEU
V doprovodu odborného pracovníka navštívíte depozitář s geologickou sbírkou.
„ARCHEOLOGICKÉ MUZEJNÍ KUFŘÍKY“ nabízí edukační programy:
• „Život v době kamenné – lovci a sběrači“
• „Život v době kamenné – první zemědělci“
• „Život v době bronzové – využití prvních kovů“
Žáci a studenti mají jedinečnou možnost aktivně se seznámit  s daným obdobím pomocí kopií nástrojů, zbraní a oděvů 
charakterizujících příslušné období. Program doplňují prezentace a pracovní listy.
Pro nejmenší, tedy žáky mateřských škol, je určen edukační program s názvem „Život v pravěku“. V rámci tohoto programu si žáci 
udělají představu o tomto období a jeho každodennosti. Dozví se například, jak lidé bydleli, jaké vyráběli nástroje a co jedli.
Rozšiřujeme nabídku „Archeologických muzejních kufříků.“  Již od ledna 2018 je možné si zarezervovat tyto nové programy:
• „Život v době železné – rozvoj řemesel“
• „Život v době římské – neklidné sousedství“ 
• „Život v době stěhování národů – Slované na našem území“
• „Život v době románské – Čechy v době knížecí.“ 

• EDUKAČNÍ PROGRAMY PRO ŠKOLY

•  VÝSTAVY:

Měsíčník pro děti  Muzejníček  © Jihočeské muzeum v Č. Budějovicích
Sestavil: Zdeňka Chvojková, tým JčM Kresba: Tomáš Kolegar  

www.muzeumcb.cz

Objednávky: : 391 001 528, 727 822 573
http://www.muzeumcb.cz/vzdelavani/pro-skoly/objednavkovy-formular/

12. 11. 2017 – 11. 11. 2018
PRVNÍ SVĚTOVÁ VÁLKA – LÉTA ZKÁZY A BOLESTI
Výstava představuje první globální válečný konfl ikt, který dal tvář dvacátému století. Milióny mrtvých, milióny zraněných fyzicky 
i duševně, hlad, bída, pandemie španělské chřipky, zničená města, zhroucené státy, ale také naděje (bohužel plané) v podobě nových 
myšlenkových proudů a revolucí.
7. 2. 2017 - 30. 6. 2018
ČESKÉ ŠLECHTICKÉ RODOVÉ RAŽBY
Ukázka nevládních soukromých mincí předních českých šlechtických rodů 16. – 17. století. Reprezentativní tolarové 
a dukátové ražby nejbohatších šlechtických rodů období baroka dodnes patří mezi nejkrásnější mince naší historie.
16. 2. do 25. 2. 2018 
VÝSTAVA ORCHIDEJÍ, BROMÉLIÍ A JINÝCH EXOTICKÝCH ROSTLIN A HMYZU
Již tradiční výstava představuje zajímavosti ze života orchidejí, kaktusů, sukulentů, bromélií i hmyzu. Nejkrásnější exponáty 
pěstitelů, rady začínajícím zájemcům i možnost obohacení vlastní sbírky.
16. 2. - 31. 5. 2018 
VÝSTAVA HMYZU V OBRAZECH JANA KOBYLÁKA
Chodbová výstava obrazů a ilustrací hmyzu, pro porovnání  doplněného sbírkovým hmyzem a doprovodnými etnografi ckými 
předměty z Afriky. Cílem výstavy je přiblížit široké veřejnosti formou obrázků a ilustrací i sbírkových exponátů hmyz v jejich 
druhové, tvarové a barevné rozmanitosti. 

PRogRAM V jihoČESkéM MUZEU V ĆESkÝch BUDĚjoVicÍch



Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích vyhlašuje výtvarnou soutěž

„Exotika zblízka“ 
inspirovanou Výstavou orchidejí, bromélií a jiných exotických rostlin 
a hmyzu a výstavou Hmyz v obrazech J. Kobyláka

Soutěž proběhne v těchto kategoriích:

• mateřské školy
• základní školy I. stupeň
• základní školy II. stupeň

Téma: libovolná inspirace výstavami

Techniky: kresba, malba, koláž, grafi ka, 
kombinované techniky, volné objekty

Doporučený formát: max. A2

Tvořit mohou buď jednotlivci ZŠ, nebo 
jednotlivci a třídní kolektivy MŠ. Z každé 
kategorie budou vybrány a oceněny 3 nejlepší 
práce.  

Výtvarná díla je nutno odevzdat (nebo zaslat) 
od 16. února do 30. dubna 2018 na recepci Jihočeského muzea, Dukelská 1, České Budějovice. 

Práce je třeba na zadní straně označit jménem 
a příjmením autora, třídou a názvem školy.

Vyhodnocení soutěže a slavnostní předání cen 
proběhne 31. května 2018 v Jihočeském muzeu.

Oceněné práce budou vystaveny v edukačních 
prostorách muzea do 30. června 2018.

Informace najdete také na www.muzeumcb.cz

Výtvarné potřeby na edukační programy dodává společnost KOH-I-NOOR 
HARDTMUTH, a.s., která je výhradním dodavatelem pro edukační činnosti 
v Jihočeském muzeu.

VÝTVARnÁ SoUTĚŽ


